A dere potest qua creata sint omnia, quaque conserventur, providentia ipsius ad minima usque pertinente, et qua post temporariam administrationem in judicium adducantur. Qui claris inconsusque cogitationibus potest et ipse singula speculari, et posteaquam ipse speculator fuerit, etiam aliis arcana bonitatis Dei ac justi judicii ipsius patefacere potest, hic ille est, qui Domino assert gloriam et honorem, itemque, qui congruenter ejusmodi contemplationi vivit. Nam viri ejusmodi lux eluecescit coram hominibus, siquidem Pater qui in cœlis est, et verbo et opere, et per præclaras omnis generis facinora glorificatur. Non autem Domino gloriam et honorem assert, qui impotenti humanae gloriae desiderio flagrat; non qui argentum habet in pretio; non qui corporis voluptates plurimi facit, neque qui aliena a pietate dogmata admiratur. Quemadmodum enim per bona opera Domino afferimus gloriam: ita per mala opera accedit contrarium. Quid enim dicit peccantibus? *Nomen meum per vos blasphematur inter gentes*⁵². Et rursus Apostolus· *Per prævaricationem legis Deum inhonoras*⁵³. Nam despectio legum atque contemptus contumelia est legislatori. Quinetiam si domus male gubernatur, in qua videlicet est ira, clamor, contumelia, **116** risus, luxus, lasevia, impuritas et petulantia, eorum quoque sunt ignominia et turpitude in eum qui domum occupat, recidunt. Consequens autem fuerit, ut intelligamus nos, quod quemadmodum ex bonis operibus honoratur Dens, ita ex malis inimicus honoretur. Cum enim, membris Christi ablatis, fecero meretricis membra⁵⁴, gloriam ab eo qui me servat, ad eum qui me perdit, transtuli. Et qui infidelis est, gloriam incorruptibilis Dei in imaginem corruptibilis hominis, et voluerum, et quadrupedum et serpentium in terra degentium transmutat⁵⁵. Et quisquis colit et veneratur creaturam, præterito creatore, non Deo, sed creaturis assert gloriam. Itaque qui creaturam aliquid esse ait, deinde adorat, is noscat suam partem, cum qua ordinabitur. Timeamus igitur ne gloriam et exultationem diabolo per nostrum peccatum afferentes, ita cum ipso ignominie aeternae addiccamur. Quod enim peccatum nostrum in gloriam cedat ejus, qui illius in nobis auctor est, id ex similitudine intellige. Adorientibus se invicem duabus duobus, eum hoc agmen vincit, imperator ipsius refert gloriam: cum agmen contrarium superat, rursus honor ad illius ducem transfertur. Similiter ut Dominus est qui in bonis tuis operibus gloria afficitur: ita in contrariis operibus inimicus. Et ne, queso, existimes hostes longe a te esse dissitos, ne

⁵² Rom. II, 24. ⁵³ ibid. 23. ⁵⁴ I Cor. vi, 15. ⁵⁵ Rom. I, 23.

(82) Reg. tertius uno verbo δικαιοχρισίας, et ita legitur apud Apostolum, Rom. II, 5. Mox Colb. quartus ωέρων τῷ Θεῷ.

(83) Deest τι in Reg. secundo. Deest με itidem in eodem ms. post σώζοντος. Mox mss. πετεινῶν. Editi vero πετηνῶν.

(84) Quam facillime mihi persuaderi possit, il-

lud, παρὰ τὸν κτίσαντα, positum hic esse pro ἀντὶ τοῦ κτίσαντος, arbitrorque e Scripturæ sensu non aberraturam qui sic interpretaretur: *Quisquis et colit et veneratur creaturam pro Creatore, seu, loco Creatoris. Ducæus ut alias, ita hic quoque optima docet.*

(85) Reg. tertius φέροντες.

ve duces procul specta : sed te ipse inspice, et omnem similitudinis veritatem invenies. Nam cum ratio cum cupiditate luctatur si per contentionem et attentionem vicerit, de cupiditate victoriam refert, et Deum per se veluti coronat; cum vero emollita succumbit, voluptati peccatorum effecta serva, captivaque, gloriam, jactationemque et superbiæ materiam adversario congerit.

ἥδονῇ, δοῦλος καὶ αἰχμάλωτος ταῖς ἀμαρτίαις γενόμενος, καύχημα καὶ ἐπαρσιν καὶ ὑπερηφανίας προστίθησι τῷ ἔχθρῷ.

3. Adorate Dominum in aula sancta ejus. Post alios fructus earum rerum quae requirebantur, necessaria est adoratio. Adoratio autem, non ea quae sit extra ecclesiam, sed quae in ipsa Dei aula persistit. Ne mihi, inquit, privatas aulas aut ecclesias excogitetis. Una est aula sancta Dei. Synagoga Iudeorum prius aula erat : sed post admissum in Christum peccatum facta est habitatio eorum deserta ⁵⁶. Quapropter et Dominus : *Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili* ⁵⁷. Cum autem loquatur de iis qui ex gentibus ad salutem præordinatis sunt, aulam propriam præter Iudeorum aulam ostendit. Non igitur extra sanctam hanc aulam adorare oportet, sed intra ipsam ; ne quis extra ipsam constitutos, aut ab iis qui extra illam sunt, attractus, in aula Domini esse desinat. Intersunt enim multi inhabitu quidem precationis, nec sunt tamen **117** in aula ob mentis evagationem, et animi eorum aberrationem, ex vanis ac inutilibus curiis nascentem. Quin etiam aula sensu adhuc sublimiori potest coelestis habitatio intelligi. Quapropter qui hic *Plantati in domo sunt Domini*, quae est Ecclesia Dei viventis, illuc in atriis Dei nostri florebunt ⁵⁸. Qui autem ventrem, aut gloriam, aut argentum, aut quidvis aliud, quod reliquis omnibus pluris aestimat, Deum fecerit, is neque adorat Dominum, neque in aula sancta est, etiamsi videatur esse dignus, qui ad sensibiles conventus admittitur. **Vers. 3. Vox Domini super aquas.** Nomen vocis invenias multis in locis usurpatum. Itaque ut intelligamus quae sit vox Domini, operæ pretium fuerit, ea quae de voce scripta sunt, pro viribus ex sacra Scriptura colligere ; velut in illo quod Abraham datum est oraculo : *Et statim vox*